ΑΒ’. Εἰ γὰρ οἱ τοῖς βασιλεῖσι προσιόντες, τί λέγω βασιλεῖσιν· ἐσῳτός μὲν οὐν ἄρχουσι, καὶ δεσπότης δοῦλοι ἐντυγχάνοντες, ἂν τε ὀφ’ ἐτέρων ἔρχειῳται τούτο ποιεῖσιν, ἂν τε αὐτὸ δεόμενοι παθεῖσῳ, ἂν τε ὀργῆν τινα καθ’ ἐαυτῶν ἐγγεγεμένῳν κοίσις οὐπέδοντες, καὶ τοῖς ὀρθαλοῖς καὶ τῆν διάνοιαν ἀπαντα ἐπιταφράσαντες πρὸς ἐκείνους, οὗτω ποιεῖσῳται τὴν ἐντυχίαν, [291] κἀν μικρὸν ἀπορρῳθῳμῳσῳεν, οὐ μόνον οὐ κατῳρθῳσῳσῳ ὕπερ ὡν ἐδέσῳτο, ἀλλὰ καὶ καιρῶν τι προσλαθόντες ἀππῳλον ἢ εἰ οἱ θυμὸν ἀνεθρόπων πῳσαι βουλομένοι, τσοῦσῳ τῆ κέρχεται τῆ σπουδῆ, τὴ πεσιόμεθα ἡμῆς οἱ δεῖλοισι, μετὰ τσοῦσῳτῆς· βῳθυμίας τῳ πάντων ἀποσῳτῆ προσιόντες Θεῷ· καὶ ταῦτα πολλῳ μείζονος ὀργῆς ὄντας ὀπέθυνοι· Ὅτε γὰρ οὐκέτι· δεσπότην, οὗτε ἀρχόμενος βασιλέας παρῳζῳνιεν ἂν οὕτως, ὡς τὸν Θεόν καθ’ ἐκίστην ἡμέραν ἡμῆς· Καὶ τούτο ἐμψῳνῳν ὁ Χρῆσῳς, τὰ μὲν εἰς τὸν πλοσῳν ἀμαρτήματα ἐκατόν ἐκάλε· ὀργῳρία, τὰ δὲ εἰς τὸν Θεόν μύρια τάλαντα.

<sup>c</sup> Morel. et Plantin. πνεῦματα, Savil. et Reg. πνεῦμα.

Infr. Reg. ἐπιτάγῳτα.

<sup>f</sup> Reg. ἐκλέουσῳ.

<sup>g</sup> Reg. σπουδάζοντες.

<sup>h</sup> Infr. ἀπόσῳτῳτα.

<sup>a</sup> Reg. ἀποσῳτῳτα.

<sup>b</sup> Pro καίριον legit ἄλιον Savil.

<sup>c</sup> Reg. διδασκαλία.

<sup>d</sup> Reg. ἀλλήλους, ἵνα σχολιάσῳτα· τῆ προσευχῆ, ἀλλὰ μὴ.

XXIX. *Illud, Ne defraudate alter alterum, ejus esse qui ad virginitatem instiget.* — Itaque cum dixisset, *Uxor sui corporis domina non est*, addit, *Ne defraudate alter alterum, nisi si quid ex consensu ad tempus, ut precibus et jejuniis vacetis: rursumque eodem convenite* (1. Cor. 7. 4. 5). Multos hic eorum qui virginitatem sunt amplexi, in tanta Pauli indulgentia erubescere ac verecundari existimo. At ne timete, non imperite quidquam admittite. Nam et hae videtur esse conjugibus indulgentis; sed si quis ea accurate scrutetur, ejusdem cum superioribus sententia comperiet. Alioqui si ea leviter tractamus propositam causam mutando, pronube potius quam Apostoli verba videbuntur: sin consilium omne evolavimus, etiam hanc cohortationem dignam apostolica gravitate inveniemus. Quid est enim cur in hac disputatione prolixior est? an non id satis erat, ut cum superioribus verbis hoc graviter representasset, cohortationem illic sisteret? nam quid his, *Ne defraudate alter alterum, nisi si quid ex consensu ad tempus*, plus dicitur quam illis, *Uxori vir debitam benevolentiam reddat* (Ib. v. 3), et hoc, *Vir sui corporis dominus non est* (Ib. v. 4)? Nihil sane: sed quod illic breviter et obscure dictum est, hic pluribus illustrat. Atque id facit sanctorum Dei Samuelem imitatus. Ut enim ille accuratissime regni leges populo recenset, non ut eas suscipiant, sed ne suscipiant; agique institutio quaedam videtur, cum revera interpestivæ eorum cupiditatis dehortatio sit: ad eundem modum et Paulus matrimonii tyrauidem frequentius et apertius inculcat, eos his verbis volens inde revocare. Itaque ei sententia, *Uxor sui corporis domina non est*, addit, *Ne defraudate alter alterum, nisi si quid ex consensu, ut jejuniis et precibus vacetis*. Vides ut nec opinato et sine molestia, eos qui in matrimonio degerant ad continentiae studium inducat? Nam principio reu laudavit dicens, *Bonum est homini mulierem non tangere* (1. Cor. 7. 4): hic adhibet etiam cohortationem his verbis, *Ne defraudetis alter alterum, nisi si quid ex consensu*. Et cur quod constitutum volebat, hortabundus, non imperabundus proponit? Neque enim dixit, *Defraudate alter alterum, dummodo ex consensu; sed quid? Ne defraudate alter alterum, nisi si quid ex consensu*. Quia hic sermo levior est, doctoris sententiam demonstrans, quae rigide id non exigit, cum maxime summa benevolentia persolvatur. Neque eo solo auditorem solatur, sed etiam quod asperum brevibus verbis complexus prius ad jucunda revertatur, quam auditorem dolor attingat, in iisque magis moretur.

XXX. *Cur si honoratum matrimonium est, jejunantes hortetur Paulus congressu abstinere.* — Atque illud etiam questione dignum est, cur, si quidem honorabile est matrimonium et torus immaculatus, ei precum ac jejuniis tempore locum habere non permittat? Quod perabsurdum esset, Judæos, quibus omnia corporea constituebantur, qui duas conjuges habere, et alii ejectis alias adiscere sinebantur, tantam iu hac re operam ponere, ut divina oracula audituri, etiam legitimo coitu abstinerent (Exod. 19). idque non unum aut alterum diem, sed

etiam plures: nos autem tanta affectos gratia, qui spiritalia accepimus, defunctos, cum Christo consequutos (Vide ad Rom. 8), adoptione auctos, ad eam dignitatem evectos, post tot tantaque bona ne infantium quidem illorum studium consequi. Quod si quis horum querere persistat, cur Moses ipse Judæos ab eo coitu abducat, id habeat responsum: etsi honorabile matrimonium sit, at eo solum pertingere, ut utentem non inquinat, sanctorum vero prestare non illud posse, sed virginitatem. Ne vero putes ea Mosen solum atque Paulum edixisse, audi quid Joel dicat: *Sanctificate jejuniis, predicatæ curationem, cogite cætam, seniores congregatæ* (Joel 2. 15). Sed quæris, ubinam uxore abstinendum dicat? *Egrediat, inquit, sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo* (Ib. v. 16). Id enim Mosaico etiam majus est præcepto. Nam si sponsus ac sponsam libidine ardentem, Juventa prurientes, cupiditate infrenes, jejunii et precum tempore coire nefas est, quanto magis cæteros eam congregandi necessitatem non habentes? Qui enim ut decet precetur ac jejuret, ei necesse sit, omne humanarum rerum studium, omnem curam et negotium abjicere, ac se undique colligentem Deum adire. Quare et jejuniis bonum est, quippe quod recisis animi curis, ac negligentia quæ mentem circumfluat repressa cogitationem omnem ad se convertat. Id quod et Paulus innuens, a congressu arceat, et verbis utitur admodum opportunis. Non enim ait, *Ne inquinaeumini, sed, Ut jejuniis et precibus vacetis*: velut coitu cum uxore non ad fœditatem, sed ad occupationem nos cogente.

XXXI. *Qui præcationibus rite operam dare velint, necessario Paulum a concubitu avocasse.* — Nam cum nunc post tot presidia impedire nos precum tempore diabolus conetur, equid non molietur mentis oculos huc illic jactando, animum nactus diffluentem, atque uxoris studio enollitum? Quod ne pateremur, neve cum potissimum id agimus, ut Deum nobis propitium comparemus, tum prece adeo futili eum irritaremus, jubet tum a coitu praece esse.

XXXII. *Qui sequitur precatur, non modo Deum non propitiare, sed etiam irritare.* — Etenim si qui reges ad-eunt; et quid reges dico? imo vero infimos magistratus, et servi heros alloquentes, seu id agant injur. ab aliis affecti, seu beneficii ipsi postulantes, seu iram in se excitatum sperire curantes, et oculis et mente omni ad eos conversa, ita colloquium habent; sin univium torpeat, non solum pro quibus supplicabunt non perdicent, sed malo etiam accepta discedent: si qui hominum furorem lenire volunt, tantopere laborant; quid nobis miseris fiet, qui omnium principem Deum adeo negligenter adimus, maxime cum longe majori simus iræ obnoxii? Neque enim horum servus, aut regem subditus tam graviter irritat, atque nos Deum in dies. Atque id significans Christus peccata in alium centum denarios, in Deum decem millia talenta nominatam (Math. 18. 24). Quare cum sedandæ tantæ iræ, ejusque, quem quotidie oppugnemus, propitiandi causa precibus adimus, merito nos ab ea voluptate arceat, quasi dicat: De anima

nobis agitur, carissimi, de summa rerum periculum est; tremendum, horrendum, formidandum est. Hecrum adimus terribilem, multoties a nobis læsum, multa habentem quæ nobiscum expostulet. Non hoc tempus est amplexuum, non voluptatum, sed lacrymarum, acerborum gemituum, prostrationis, accuratæ confessionis, diligentis supplicationis, frequentium precum; quandoquidem bene cum eo agatur qui vel tanto studio iram cum leniat, non quia durus ac crudelis sit Dominus noster; est enim admodum lenis et humanus; sed scelerum nostrorum magnitudo etiam benignum, clementem atque misericordem, facile nobis ignoscere non sinit. Itaque ait, *Ut jejunio et precibus vocetis*. Quid igitur est ac servitute acerbius? Volo in virtute gradum facere, in cælum evolare, jejunio atque precibus assidue intentus animi cordes abstergere: quod si illa in id institutum non consentiat, lascivie ejus servire cogor. Ob id enim initio monebat, *Bonum est homini mulierem non tangere*; et discipuli etiam Domino dicebant, *Si ea est viri cum uxore causa, non expedit matrimonium contrahere* (Matth. 19. 10); quippe cogitantes necesse esse alteram in partem damnum admitti, eaque cogitatione in angustum deducti, eam vocem emisissent.

XXXIII. *Eodem iterum repetere, eorum esse qui Christum imitentur*. — Quare etiam Paulus id assidue repetit, ut in eam cogitationem Corinthios inducat: *Suum quisque uxorem habet: Uxori vir debitam benevolentiam reddit: Uxor sui corporis domina non est: Ne defraude alter alterum: Eodem contenite*. Nam nec beati illi id ad primam vocem tantum senserunt, sed postquam id secundo audierunt, tum vero præcepti necessitatem intellexerunt. Et enim Christus, qui et in monte considerans, et rursum post alia multa de eo disservisset (Matth. 5), ita eos ad continentiam studium incitavit. Adeo eadem assidue repetita plus habent efficaciam. Itaque et hic discipulus Magistrum imitatus crebro idem usurpat, neque usquam permissionem meram prodit, sed cum causa, propter fornicationem iniqui et tentationes satanicas atque incontinentiam, præter expectationem virginitatis laudem in disputatione de matrimonio texens.

XXXIV. *Virginitatem admirandum esse et multis coronis dignam*. — Nam si in matrimonio degentes diutius abjungere veretur, ne quem diabolus aditum inveniat, quibus coronis dignæ sint quæ neque ab initio eo solatio opus habuerunt, et ad extremum invictæ permanserunt? ut ne dicam, nec diaboli machinas utrisque ex æquo admitti. Nam illis, opinor, nec molestus est, qui quidem sciat periculum iis proximum esse, statimque, si quem vehementiorem impetum sentiunt, in portum se recipere licere; neque enim iis permittit beatus Paulus longius navigare, sed defessos redire jubet, si sine eodem convenire. At virgo assidue navigare, et sine portu æquor perimetri cogitur; atque cetera gravissima tempestas consurgat, ne sic quidem ei fas est navem subducere ac quiescere. Igitur quasi qui mare infestant, ubi civitas aut navale aut portus sit, navigantes non inva-

dunt; id enim est temere periclitari; sin navigium in alto offendant, auxilium destitutionem audaciam incitamentum nacti, omnia movent atque versant, neque prius desistant, quam aut eos demergant, aut id ipsi patiantur: ita et acer hic pirata virgini graves fluctus, ingentem tempestatem, ac procellas intolerabiles, omnia susque deque miscens, ut vi atque impetu navem subvertat. Audivit enim virgini non concedi *Eodem convenire*, sed ei necesse esse perpetuo adversus spiritualia nequitie lactari ac configere (Ephes. 6. 12), donec tandem in tranquillum portum evadat. Et enim Paulus virgini tanquam forti militi muris excluso portas aperiri non permittit, quamvis et valde cetero hoste, et vel eo crudeliore, quod adversario induciarum potestas nulla sit. Nec vero diabolus solum, sed ipse etiam libidinis stimulus cælibes urget acrius; idque omnibus palam est. Nam quorum habemus usum, eorum cupiditate haud facile tangimur, securitate animo segni esse permitte. Atque idem nobis confirmat et proverbium populare, sed in primis verum: Quod in potestate, inquit, promptum sit, id ad cupiditatem haud sane efficacis est. Sic: ab iis prohibemur, quæ pridem tenebamus, contra accidit, et quæ propter facultatem a nobis contemnantur, ea nobis e manibus amissa vehementius desiderium excitant. Itaque primum hac ratione major est apud conjuges tranquillitas: deinde, quod si flamma iis altius quandoque eluctetur, eam protinus succedens congressus reprimit. At virgo non habens unde ignem extinguat, eum sublimem atque alte grassantem cernens, cum extinguere non possit, id unum agit, ne cum igne conflictans uratur. An vero quidquam magis insolens est, quam solidum in intus gestare rogam, nec aduri, quam flamma in animi penetranti ulro citroque commeante intactam mentem conservare? Nemo enim eam sinit carbones eos furas ejicere; sed quod Proverbiorum auctor in natura corporis desperatum dicit, id illa necesse habet in animo sustinere. Quid vero dicit? *Ambulabit quis super carbones, nec ejus pedes adurentur* (Prov. 6. 28)? Ecce autem hæc ambulat, ac perfert cruciatum. *Aut ignem in sinu ligabit, et non ejus urentur vestimenta* (Ib. v. 27)? At hæc non vestibus, sed intus ignem continens effertur atque resonantem flammam sustinet ac tegit. Et adhuc quisquam, sodes, matrimonium cum virginitate conferre, au vel obtueri ausit? At non permittit beatus Paulus (1 Cor. 7. 32. 35), qui ingens utriusque rei discrimen ponit: nam illa, ait, quæ sunt Domini, hæc quæ sunt mundi curat. Collectis igitur in unum conjugibus, et in virginis gratiam, audi quid illis exprobet. *Eodem enim, inquit, contenite, ne vos tentet satanas* (Ib. v. 5). Ae volens ostendere totum ejus tentationi non deberi, sed nostræ etiam ignavie plurimum, principalem causam addit, iniqui, *Propter vestram intemperantiam*. Quis non id audiens crubescat? quis non intemperantiæ notam effugere molietur? Neque enim cohortatio hæc ad omnes pertinet, sed ad valde demissos. Quod si, inquit, tam es servus voluptatum, si tam mollis, ut semper in venerem effusus atque inians sis, congre-